
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz,  ID datové schránky: 7zyai4b 

 

 
 
 
 

 
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 

OLOMOUCKÉHO  KRAJE SE SÍDLEM V OLOMOUCI 
 

V Olomouci dne 18.10.2024 
Č.j.: KHSOC/41432/2024/RED 
Sp. značka: KHSOC/41432/2024  

 
 

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA 
OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

 
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci (dále jen „KHS“) jako 
správní orgán příslušný podle § 82 odst. 1 a 2 písm. m) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), vydává podle § 94a odst. 2 a § 82 odst. 2 písm. m)  zákona č. 

258/2000 Sb., ve spojení s § 69 odst. 1 písm. g)  zákona č. 258/2000 Sb., na základě předchozího 

povolení Ministerstva zdravotnictví podle § 80 odst. 1 písm. i) postupem podle § 173 zákona č. 

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), toto opatření 

obecné povahy: 
 
 

I. 
 

Za účelem prevence vzniku a šíření infekčního onemocnění virovou hepatitidou A je 

vhodné, aby všechny fyzické osoby, které ke dni vydání tohoto opatření jsou v rozmezí od 

3 do 15 roků věku, a pobývaly nebo pobývají od 14.9.2024 doposud v zaplavených 

oblastech obcí Bernartice, Kobylá nad Vidnavkou, Velká Kraš, Vidnava, Černá Voda, 

Skorošice, Stará Červená Voda, Vápenná, Žulová, Hradec-Nová Ves, Mikulovice, Zlaté 

Hory, Supíkovice, Velké Kunětice, Česká Ves, Písečná, Lipová-lázně, Jeseník, Ostružná, 

Bělá pod Pradědem, Loučná nad Desnou, Petrov nad Desnou, Rapotín, Vikýřovice, 

Branná, Jindřichov, Hanušovice, Ruda nad Moravou, Bohdíkov, Dolní Studénky, Staré 

Město a Sudkov, 
 

se podrobily  
 

m i m o ř á d n é m u   o č k o v á n í   p r o t i   v i r o v é   h e p a t i t i d ě  A, 
 
které provedou v době ode dne vydání tohoto mimořádného opatření do 30.11.2024 zdarma tito 
poskytovatelé zdravotních služeb: 
 

1. MUDr. Panajotis Joanidis, se sídlem nám. Hrdinů 1/1, 790 01 Jeseník, IČO: 19932367, 
a to v místě: 



Strana č. 2 k č. j.: KHSOC/41432/2024/RED ze dne 18.10.2024 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

•  nám. Hrdinů 1/1, 790 01 Jeseník, v rámci ordinační doby 
2. MUDr. Radovan Novotný, se sídlem Jánského 77, 790 81 Česká Ves, IČO: 44939795, 

a to v místě: 
• Jánského 77, 790 81 Česká Ves, v rámci ordinační doby 
• Mírové nám. 64, 790 55 Vidnava, v rámci ordinační doby 
• Písečná 255, 790 82 Písečná, v rámci ordinační doby 

3. Jespraktik s.r.o., se sídlem Holečkova 789/49, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO: 

01389041, a to v místě: 
• Dukelská 456/13, 790 01 Jeseník, v rámci ordinační doby 

4. Petra – ordinace pro děti a dorost s.r.o., se sídlem č. p. 131, 790 54 Černá Voda, IČO: 

04654161, a to v místě: 
• Hlavní 34, 790 65 Žulová, v rámci ordinační doby 

5. MUDr. Irena Hojgrová s.r.o., se sídlem nám. Hrdinů 1/1, 790 01 Jeseník, IČO: 

02749211, a to v místě: 
• nám. Hrdinů 1/1, 790 01 Jeseník, v rámci ordinační doby 

6. MUDr. Vlasta Jakubíková, se sídlem Sokolská 374, 790 84 Mikulovice, IČO: 

60045477, a to v místě: 
• Wolkerova 533, 793 76 Zlaté Hory, v rámci ordinační doby 

7. MUDr. Zuzana Lutonská s.r.o., se sídlem Rejvízská 412, Dětřichov, 790 01 Jeseník, 

IČO: 02089131, a to v místě: 
• Dukelská 456/13, 790 01 Jeseník, v rámci ordinační doby 

8. MAPO ambulance s.r.o., se sídlem tř. Kosmonautů 1338/1a, Hodolany, 779 00 

Olomouc, IČO: 27790771, a to v místě: 
• Dolní Studénky 99, 788 20 Dolní Studénky, v rámci ordinační doby 

9. MUDr. Dagmar Půčková, se sídlem Školská 306/13, 789 01 Zábřeh, IČO: 45212651, a 

to v místě: 
• Školská 306/13, 789 01 Zábřeh,  v rámci ordinační doby 

10. MUDr. Jiří Kala, se sídlem Horní 318, 788 32 Staré Město, IČO: 70626243, a to v místě: 
• Jindřichov 18, 788 23 Jindřichov, v rámci ordinační doby 

11. HANA, společnost dětských lékařů s.r.o., se sídlem Myslbekova 839/22, 787 01 

Šumperk, IČO: 47153377, a to v místě: 
• Šmeralova 52/2, 787 01 Šumperk, v rámci ordinační doby 

12. MUDr. Hana Všetečková, se sídlem Lázeňská 359, 789 61 Bludov, IČO: 43961754, a 
to v místě: 

• Lázeňská 359, 789 61 Bludov, v rámci ordinační doby 
13. PEDIATR MOHELNICE s.r.o., se sídlem Okružní 591/10, 789 85 Mohelnice, IČO: 

07866313, a to v místě: 
• Okružní 591/10, 789 85 Mohelnice, v rámci ordinační doby. 

 
 
 

II. 
 
Toto opatření se nevztahuje na fyzické osoby v rozmezí od 3 do 15 roků věku, které v 

minulosti onemocnění virovou hepatitidu A prodělaly nebo proti ní byly očkovány. 
 
 
 
 



Strana č. 3 k č. j.: KHSOC/41432/2024/RED ze dne 18.10.2024 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

Odůvodnění: 
 
V druhé polovině září roku 2024 postihly obce Bernartice, Kobylá nad Vidnavkou, Velká Kraš, 

Vidnava, Černá Voda, Skorošice, Stará Červená Voda, Vápenná, Žulová, Hradec-Nová Ves, 

Mikulovice, Zlaté Hory, Supíkovice, Velké Kunětice, Česká Ves, Písečná, Lipová-lázně, 

Jeseník, Ostružná, Bělá pod Pradědem, Loučná nad Desnou, Petrov nad Desnou, Rapotín, 

Vikýřovice, Branná, Jindřichov, Hanušovice, Ruda nad Moravou, Bohdíkov, Dolní Studénky, 

Staré Město a Sudkov (dále jen „zaplavené obce“) ničivé povodně, kdy byla zatopena obydlí 
fyzických osob, došlo k poničení infrastruktury – narušení silniční a železniční dopravy, 

poškození či zničení vodovodního potrubí, kanalizace, vedení zemního plynu a  elektrické 

energie, zaplavení čistíren odpadních vod a jímek (žump). Na mnoha místech zaplavených obcí 

došlo k zaplavení zdrojů pitné vody. V některých zaplavených obcích byla zcela přerušena 

dodávka vody, elektrické energie, zemního plynu, a to na dobu delší jak 3 kalendářní týdny, 
kdy narušením sítě veřejných vodovodů je i po její obnově tato síť nestabilní z hlediska zajištění 

jakostní pitné vody. Z důvodu pokračování likvidace následků ničivých povodní a 

přetrvávajících poruch v dodávkách elektrické energie, pitné vody, zemního plynu a provozu 
čistíren odpadních vod bylo prodlouženo vyhlášení „stavu nebezpečí“ pro území vymezené 

správním obvodem obcí s rozšířenou působností Jeseník a Šumperk a to do 12.listopadu do 

15.00 hodin.  
 
Z důvodů výše uvedených nelze v povodní zasažených obcích vyloučit riziko kontaminace 
záplavových vod původcem virové hepatitidy A (dále jen „VHA“), kdy fyzické osoby 

pobývající v těchto oblastech byly, a v některých lokalitách stále jsou, vystaveni tomuto 
rizikovému faktoru, čímž dochází k ohrožení veřejného zdraví a zvýšení rizika onemocnění 

VHA u osob, přicházejících do bezprostředního přímého styku se záplavovými vodami, či 

následky povodní.  
 
V zaplavených obcích bylo, a na mnoha místech stále je, problematické dodržet základní 

hygienické zásady, jako např. dodržení hygieny rukou, používání zdravotně nezávadné vody, 

používání vhodných ochranných pomůcek, kdy dochází v rámci těchto snížených hygienických 

podmínek ke sdílení společných sanitárních zařízení a kumulaci osob.  
 
VHA je infekční onemocnění virového původu a přenáší se fekálně – orální cestou, ve vodě 

přežívá původce onemocnění dlouhodobě a je odolný vůči dezinfekčním přípravkům na bázi 

chloru, jeho infekčnost je velmi vysoká. Z důvodu nízké proočkovanosti na území České 

republiky se riziko v zaplavených obcích právě zvyšuje z důvodu možné fekální kontaminace 

vody, kdy toto fekální znečištění je od osob, které mohou mít asymptomatický průběh 

onemocnění, a to i s ohledem na dlouhé inkubační období tohoto onemocnění, které se pohybuje 

od 15 do 50 dní. Další riziko možného vzniku a šíření onemocnění VHA je spatřováno v trendu 
růstu počtu případů onemocnění VHA na území celé ČR. 
  
Zdrojem onemocnění VHA je nakažený člověk, u něhož je virus přítomen ve stolici již ve druhé 
polovině inkubační doby, cca 14 dnů před objevením klinických příznaků a nakažlivost trvá 

ještě 1 až 2 týdny po začátku onemocnění. Nejčastější cesta přenosu je stolicí infikovaného 

(nakaženého) člověka, a to buď přímo od osoby k osobě, např. špinavýma rukama nebo 
znečištěnými předměty, potravinami, kontaminovanou vodou. Inkubační doba onemocnění, 

tedy doba od nákazy člověka do rozvinutí příznaků onemocnění je 15 až 50 dní. Již koncem 

inkubační doby se mohou objevit necharakteristické příznaky, nejčastěji se jedná o projevy 

chřipkové (zvýšená teplota, bolesti hlavy, svalů, únava), žaludeční a střevní (nechutenství, 

zvracení, průjem nebo zácpa, nadýmání, tlak v pravém podžebří). Po této fázi nastupuje vlastní 



Strana č. 4 k č. j.: KHSOC/41432/2024/RED ze dne 18.10.2024 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

fáze onemocnění, kdy dochází ke zhoršení potíží, objevuje se „žloutenka“ (žluté zbarvení kůže 

a sliznic), současně s ní se vyskytuje světlá stolice, tmavá moč, svědění kůže. Při výskytu 

onemocnění VHA se v rámci protiepidemických opatření nařizuje karanténní opatření – 
zvýšený zdravotnický dozor u osob, které byly v kontaktu s nemocným, a to v délce 50 dní od 

posledního kontaktu s nemocným.  
 
Dodržení hygienických návyků v rámci ztížených hygienických podmínek je náročné pro 

všechny věkové skupiny populace obyvatel, přičemž nejrizikovější skupinou jsou hodnoceny   
fyzické osoby v rozmezí od 3 do 15 roků věku, tedy předškolní a školní děti. Účinnou možností 

prevence vzniku a šíření onemocnění VHA je očkování.  U nejrizikovějších skupin populace 

předškolních dětí v rozmezí od 3 až 5 roků věku dochází v tomto věkovém období k tvorbě a 
upevňování základních hygienických návyků, kdy v současné době jsou tyto děti denně 

vystavovány hygienickým podmínkám, které nevylučují možnost přímého kontaktu se 

záplavovou vodou nebo kontaminovanými předměty a prostředím. Očkováním proti nákaze 

VHA je třeba chránit rovněž školní děti v rozmezí od 6 až 15 roků věku, u kterých se sice 
předpokládá, že již mají osvojené vhodné hygienické návyky, nicméně jsou taktéž denně 

vystavovány hygienickým podmínkám a prostředí, které nevylučují možnost přímého kontaktu 

se záplavovou vodou či kontaminovanými předměty.  
 
Potřeba očkování proti VHA u rizikové populace obyvatelstva od 3 do 15 roků věku byla 

vyhodnocena i na základě aktuální epidemiologické situace VHA na celém území České 

republiky, kdy dle dostupných dat jde v některých krajích již o šíření VHA bez zjevné přímé 

souvislosti s lokálním ohniskem. V zaplavených obcích z důvodu dobrovolnických prací 

dochází k velké fluktuaci osob i z jiných míst České republiky, kdy tyto osoby mohou mít 

asymptomatický průběh onemocnění, čímž zde vzniká vyšší riziko přenosu infekčního 

onemocnění VHA, které se přenáší především fekálně-orální cestou, a to obzvláště ve vazbě na 

zhoršené podmínky pro dodržování základních hygienických pravidel.  
 
S ohledem na výše uvedené, a s vědomím hrozícího rizika šíření nákazy VHA, vydává KHS 

toto opatření obecné povahy, jehož cílem je umožnit fyzickým osobám ve věku od 3 do 15 roků 

věku, které pobývaly či pobývají v zaplavených obcích, účinnou ochranu před onemocněním 

VHA v souvislosti s likvidací a řešením následků povodní prostřednictvím očkování.  
 
Očkování se netýká osob, které v minulosti prokazatelně prodělaly onemocnění VHA nebo byly 

prokazatelně proti tomuto onemocnění očkovány. 
 
Jelikož se jedná o opatření orgánu ochrany veřejného zdraví na úseku předcházení vzniku a 

šíření infekčních onemocnění podle § 82 odst. 2 písm. m) zákona č. 258/2000 Sb., které se týká 

obecně vymezeného okruhu adresátů, vydává KHS, jako příslušný orgán ochrany veřejného 

zdraví, toto opatření na základě § 94a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. bez řízení o návrhu jako 

opatření obecné povahy.  
 
Mimořádné očkování podle § 69 odst. 1 písm. g) zákona č. 258/2000 Sb. lze stanovit jen s 

předchozím povolením Ministerstva zdravotnictví. KHS proto požádala dne 16.10.2024 
Ministerstvo zdravotnictví o povolení ve smyslu uvedené právní úpravy. Příslušné povolení 

KHS obdržela ze strany Ministerstva zdravotnictví dne 17.10.2024. 
 
Toto opatření nabývá v souladu s § 173 odst. 1 správního řádu účinnosti dnem vyvěšení na 

úřední desce KHS, tedy dne 18.10.2024. Účinnost mimořádného opatření do 30.11.2024 byla 
stanovena s ohledem na možnost realizace mimořádného očkování proti VHA v rámci běžné 



Strana č. 5 k č. j.: KHSOC/41432/2024/RED ze dne 18.10.2024 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

ordinační doby poskytovatelů zdravotních služeb uvedených ve výrokové části tohoto 
mimořádného opatření. 
 
 
Poučení: 
 
Proti tomuto opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 správního 

řádu). Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti dnem vyvěšení na úřední desce Krajské 

hygienické stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci.  
 
 
 
 
                                                                                                  MUDr. Lenka Pešáková, Ph.D. 
                                                                                                                     ředitelka 
Vyvěšeno dne:  18.10.2024 
 
Sejmuto dne: 
 
Záznam o účinnosti: Toto opatření obecné povahy nabylo účinnosti dne: 18.10.2024 
 
 
 
Rozdělovník:  
1. KHS – spis 
2. úřední deska KHS 
3. Ministerstvo zdravotnictví ČR – ID datové schránky: pv8aaxd 
4. Krajský úřad Olomouckého kraje – ID datové schránky: qiabfmf 
5. MUDr. Panajotis Joanidis – ID datové schránky: umuxrj4 
6. MUDr. Radovan Novotný – ID datové schránky: 5cynpri 
7. Jespraktik s.r.o. – ID datové schránky: stvq9fx 
8. Petra – ordinace pro děti a dorost s.r.o. – ID datové schránky: yd7egzk 
9. MUDr. Irena Hojgrová s.r.o. – ID datové schránky: dk8etwj 
10. MUDr. Vlasta Jakubíková – ID datové schránky: puyeqt9 
11. MUDr. Zuzana Lutonská s.r.o. – ID datové schránky: iyx8rps 
12. MAPO ambulance s.r.o. – ID datové schránky: xywk2ng 
13. MUDr. Dagmar Půčková – ID datové schránky: iriqp3y 
14. MUDr. Jiří Kala – ID datové schránky: bfg968z 
15. HANA, společnost dětských lékařů s.r.o. – ID datové schránky: 4c29mmk 
16. MUDr. Hana Všetečková – ID datové schránky: yhdg49w 
17. PEDIATR MOHELNICE s.r.o. – ID datové schránky: y98vmuy 
Na vědomí: 
1. Obec Bernartice, Obecní úřad Bernartice – ID datové schránky: jigbmbu 
2. Obec Kobylá nad Vidnavkou, Obecní úřad Kobylá nad Vidnavkou – ID datové schránky: 

5qhbvrr 
3. Obec Velká Kraš, Obecní úřad Velká Kraš – ID datové schránky: zc8bkev 
4. Město Vidnava, Městský úřad Vidnava – ID datové schránky: 7ywbajq 
5. Obec Černá Voda, Obecní úřad Černá Voda – ID datové schránky: mkrbmkt 
6. Obec Skorošice, Obecní úřad Skorošice – ID datové schránky: 7ezbg97 
7. Obec Stará Červená Voda, Obecní úřad Stará Červená Voda – ID datové schránky: caqasgw 

Visual appearance of document signature of "MUDr. Lenka Pešáková, Ph.D."



Strana č. 6 k č. j.: KHSOC/41432/2024/RED ze dne 18.10.2024 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 
Wolkerova 74/6, 779 00 Olomouc, tel. 585 719 111, e-mail: epodatelna@khsolc.cz, ID datové schránky: 7zyai4b 

 

8. Obec Vápenná, Obecní úřad Vápenná – ID datové schránky: cmibkdq 
9. Město Žulová, Městský úřad Žulová – ID datové schránky: j5ub744 
10. Obec Hradec-Nová Ves, Obecní úřad Hradec-Nová Ves – ID datové schránky: a5xbky5 
11. Obec Mikulovice, Obecní úřad Mikulovice – ID datové schránky: 9fmbcrk 
12. Město Zlaté Hory, Městský úřad Zlaté Hory – ID datové schránky: rx8a99k 
13. Obec Supíkovice, Obecní úřad Supíkovice – ID datové schránky: scvbj9r 
14. Obec Velké Kunětice, Obecní úřad Velké Kunětice – ID datové schránky: tdaa7nw 
15. Obec Česká Ves, Obecní úřad Česká Ves – ID datové schránky: dy5aqbf 
16. Obec Písečná, Obecní úřad Písečná – ID datové schránky: 6mebuay 
17. Obec Lipová-lázně, Obecní úřad Lipová-lázně – ID datové schránky: hcsbmtx 
18. Město Jeseník, Městský úřad Jeseník – ID datové schránky: vhwbwm9 
19. Obec Ostružná, Obecní úřad Ostružná – ID datové schránky: nseaqb9 
20. Obec Bělá pod Pradědem, Obecní úřad Bělá pod Pradědem – ID datové schránky: 

8cpbpc8              
21. Obec Loučná nad Desnou, Obecní úřad Loučná nad Desnou – ID datové schránky: jptasa6 
22. Obec Petrov nad Desnou, Obecní úřad Petrov nad Desnou – ID datové schránky: 

c42pa2g      
23. Obec Rapotín, Obecní úřad Rapotín – ID datové schránky: nk3bjc2 
24. Obec Vikýřovice, Obecní úřad Vikýřovice – ID datové schránky: fvybvy6 
25. Obec Branná, Obecní úřad Branná – ID datové schránky: 4vfbfbt 
26. Obec Jindřichov, Obecní úřad Jindřichov – ID datové schránky: gywbjdi 
27. Město Hanušovice, Městský úřad Hanušovice – ID datové schránky: 9wwbeey  
28. Obec Ruda nad Moravou, Obecní úřad Ruda nad Moravou – ID datové schránky: iq3bbni 
29. Obec Bohdíkov, Obecní úřad Bohdíkov – ID datové schránky: iswatrw        
30. Obec Dolní Studénky, Obecní úřad Dolní Studénky – ID datové schránky: rrzb73k 
31. Město Staré Město, Městský úřad Staré Město – ID datové schránky: tw4bbbh 
32. Obec Sudkov, Obecní úřad Sudkov – ID datové schránky: 7kxbige 
 




